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秋
田
市
国
民
健
康
保
険
加
入
者
に
、
平
成

18
年
度
の
日
帰
り
人
間
ド
ッ
ク
受
診
料
を
助

成
し
ま
す
。
申
請
は
３
月
27
日
(月)
か
ら
31
日

(金)
ま
で
受
け
付
け
ま
す
。

受
け
付
け
時
に
、
国
民
健
康
保
険
の
資
格

の
有
無
と
国
民
健
康
保
険
税
の
納
付
状
況
を

確
認
し
ま
す
。
完
納
し
て
い
な
い
場
合
に
は

受
け
付
け
で
き
な
い
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

実
施
医
療
機
関
な
ど
の
詳
細
は
、
次
号
の

広
報
あ
き
た
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ

国
保
年
金
課
給
付
担
当

tel(

８
６
６)

２
０
９
８
　

秋
田
市
国
民
健
康
保
険
の
加
入
者
に
対

し
、
は
り
・
き
ゅ
う
・
マ
ッ
サ
ー
ジ
を
受
け

る
と
き
、
１
回
に
つ
き
800
円
の
受
療
費
を
助

成
し
ま
す
。

受
療
券
の
交
付
は
３
月
27
日
(月)
か
ら
行
い

ま
す
。
国
民
健
康
保
険
被
保
険
者
証
を
お
持

ち
の
う
え
、
国
保
年
金
課
、
土
崎
・
新
屋
支

所
、
市
民
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー(

ア
ル
ヴ
ェ

１
階)

、
河
辺
・
雄
和
市
民
セ
ン
タ
ー
、
岩

見
三
内
・
大
正
寺
連
絡
所
へ
ど
う
ぞ
。

■
対
象

申
請
時
に
55
歳
以
上
で
、
申
請
前

の
国
民
健
康
保
険
税
を
完
納
し
て
い
る
か
た

■
交
付
枚
数

１
人
で
年
度
内
40
枚(

１
枚

800
円
の
助
成
券
20
枚
綴
り
を
２
冊)

ま
で

●
問
い
合
わ
せ

国
保
年
金
課
給
付
担
当

tel(

８
６
６)

２
０
９
８

４
月
１
日
か
ら
、
秋
田
市
総
合
環
境
セ
ン

タ
ー
に
搬
入
す
る
ご
み
の
処
理
手
数
料
が
変

わ
り
ま
す
。
事
業
所
か
ら
出
る
一
般
廃
棄
物
、

自
己
搬
入
ま
た
は
許
可
業
者
に
よ
っ
て
搬
入

さ
れ
る
家
庭
ご
み
が
対
象
で
す
。

ご
み
処
理
手
数
料
　

現
行
▼
10
㌔
ご
と
に
78
円
　

４
月
１
日
か
ら
▼
10
㌔
ご
と
に
90
円

●
問
い
合
わ
せ

廃
棄
物
対
策
課

tel(

８
６
６)

２
９
４
３

平
成
18
年
度
分
の
市
・
県
民
税
の
申
告

を
、
地
区
ご
と
の
日
程
に
し
た
が
っ
て
受
け

付
け
て
い
ま
す
。
詳
し
く
は
広
報
あ
き
た
２

月
１
日
号
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
お
住
ま
い
の

地
区
の
指
定
日
に
申
告
で
き
な
か
っ
た
か
た

は
、
次
の
会
場
で
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

受
付
期
間
終
了
間
際
に
な
る
と
、
会
場
が

混
み
あ
い
ま
す
。
申
告
は
お
早
め
に
ど
う
ぞ
。

旧
秋
田
市
地
域
▼
市
役
所
分
館
４
階(

３
月

15
日
(水)
ま
で)

河
辺
地
域
▼
河
辺
市
民
セ
ン
タ
ー(

３
月
３

日
(金)
か
ら
15
日
(水)
ま
で)

雄
和
地
域
▼
雄
和
市
民
セ
ン
タ
ー(

３
月
15

日
(水)
ま
で)

●
問
い
合
わ
せ市

民
税
課tel(

８
６
６)

２
０
５
５

河
辺
市
民
セ
ン
タ
ーtel(

８
８
２)

５
１
７
４

雄
和
市
民
セ
ン
タ
ーtel(

８
８
６)

５
５
４
０

軽
自
動
車
税
は
、
４
月
１
日
現
在
で
バ
イ

ク
や
軽
自
動
車
な
ど
を
所
有
し
て
い
る
か
た

に
全
額
課
税
さ
れ
ま
す
。

廃
車
し
た
い
バ
イ
ク
や
軽
自
動
車
な
ど
が

あ
る
か
た
は
、
３
月
31
日
(金)
ま
で
に
廃
車
の

申
告
を
済
ま
せ
て
く
だ
さ
い
。
そ
れ
以
降
に

申
告
し
た
場
合
は
、
１
年
分
の
税
金
が
か
か

り
ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

な
お
、
３
月
中
旬
以
降
は
受
付
場
所
が
混

み
あ
い
ま
す
。
販
売
店
な
ど
に
手
続
き
を
代

行
し
て
も
ら
う
場
合
は
、
年
度
末
に
依
頼
す

る
と
３
月
31
日
ま
で
に
完
了
し
な
い
こ
と
も

あ
り
ま
す
の
で
、
早
め
に
お
願
い
し
ま
す
。

■
廃
車
申
告
の
受
付
場
所

▼
原
動
機
付
自
転
車(

125
㏄
以
下
の
バ
イ
ク)

小
型
特
殊
自
動
車(

農
作
業
用
の
も
の
を

含
む)

な
ど
…
市
民
税
課
13
番
窓
口
税
制

担
当tel(

８
６
６)

２
０
５
４
、
河
辺
市
民

セ
ン
タ
ー
税
務
班te

l(

８
８
２)

５
４
２

１
、
雄
和
市
民
セ
ン
タ
ー
税
務
班

tel(

８
８
６)

５
５
４
０

MATION
●市　役　所　か　ら　の　お　知　ら　せ

INFOR-人口１8.２.１現在

●人口／332,887人(－200)
●男／157,980人(－127)
●女／174,907人(－73)
１月分・出生 202人

・死亡 280人
・転入 404人
・転出　 526人

（ ）内は前月比

●世帯／131,483世帯(－44)

２
国
民
健
康
保
険
加
入
者
に

は
り
・
き
ゅ
う
・
マ
ッ
サ

ー
ジ
の
受
療
費
を
助
成

３
総
合
環
境
セ
ン
タ
ー
に

搬
入
す
る
、
ご
み
の
手

数
料
が
変
わ
り
ま
す

１
国
民
健
康
保
険
加
入
者
の

日
帰
り
人
間
ド
ッ
ク
助
成

申
請
は
３
月
27
日
〜
31
日

５
バ
イ
ク
・
軽
自
動
車

廃
車
の
申
告
は

３
月
31
日
ま
で
に

４
市
・
県
民
税
の
申
告
は

３
月
15
日
ま
で
！



▼
四
輪
の
軽
自
動
車
、
軽
二
輪(

125
㏄
超
250
㏄

以
下
の
バ
イ
ク)

…
秋
田
県
軽
自
動
車
協

会(

秋
田
運
輸
支
局
向
か
い)

tel(

８
６
２)

６
２
１
９

▼
二
輪
の
小
型
自
動
車(

250
㏄
超
の
バ
イ
ク)

…
秋
田
運
輸
支
局tel(

８
６
３)

５
８
１
１

公
売
に
参
加
さ
れ
る
か
た
は
、
印
鑑
と
買

い
受
け
代
金
を
お
持
ち
く
だ
さ
い
。
代
理
人

の
場
合
は
委
任
状
が
必
要
で
す
。
最
低
公
売

価
格
を
こ
れ
ま
で
の
２
万
５
千
円
か
ら
、
１

万
６
千
900
円(

消
費
税
別)

に
引
き
下
げ
ま
し

た
。

と
き
／
３
月
24
日
(金)
午
後
１
時
〜

と
こ
ろ
／
市
役
所
２
階
の
正
庁

●
問
い
合
わ
せ

納
税
課
納
税
担
当

tel(

８
６
６)

２
０
５
８

３
月
末
で
市
営
バ
ス
事
業
を
廃
止
す
る
た

め
、
市
交
通
局
発
行
の
共
通
回
数
券(

黄
色)

と
高
齢
者
専
用
回
数
券(

オ
レ
ン
ジ
色)

は
、

今
年
４
月
以
降
使
え
な
く
な
り
ま
す
。
早
め

に
秋
田
中
央
交
通
(株)
の
回
数
券
と
交
換
し
て

く
だ
さ
い
。

■
交
換
期
間
　
５
月
31
日
(水)
ま
で

■
交
換
窓
口
　

３
月
31
日
(金)
ま
で
は
、
市
交
通
局
中
央
営

業
所
、
市
役
所
バ
ス
コ
ー
ナ
ー
、
秋
田
駅
東

口
バ
ス
案
内
所
、
秋
田
駅
前
バ
ス
案
内
所
、

秋
田
中
央
交
通
(株)
新
屋
案
内
所
で
交
換
し
て

い
ま
す
。
４
月
１
日
以
降
の
交
換
窓
口
は
現

在
調
整
中
で
す
。
決
ま
り
し
だ
い
広
報
あ
き

た
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ

市
交
通
局
管
理
課

tel(

８
６
２)

３
８
９
１

６
最
低
公
売
価
格
を
引
き
下
げ

電
話
加
入
権
の
公
売

１月の家庭ごみなどの量

389万４千円
１月の家庭ごみの量は、基準年度

(平成14年度)と比べて325㌧減少し、
37万５千円の貯金ができました。

１月末現在の環境貯金は

＊御所野の総合環境センターで焼却・溶融したごみの量(資源化物を除く)

４
か
月
連
続

で
減
量
し
ま

し
た
！

土・日、祝日も
市税の納付窓口を開設

土・日、祝日
の開設日時

３月18日(土)・19日(日)・21日(火)
25日(土)・26日(日)

時間　午前８時30分～午後５時15分

市県民税、固定資産税、軽自動車税
の納付…納税課tel(866)2058
国民健康保険税の納付…

国保年金課tel(866)2189

今月が納期の市税は「国民健康保険税第９期」
で、納期限は３月31日(金)です。納期内に納付す
るようお願いします。
また、そのほかにも納期限が過ぎた市税は、３

月中に納付してください。３月は下記の土・日、
祝日に、市税の納付窓口を開設します。納税相談
にも応じますのでご利用ください。

３月は市税完納強調月間

完納で我が家も市政のサポーター

秋田市行政改革推進
市民委員会

市民の提言を
行革大綱へ

市では、公募委員２人を含む10人の有識者か
らなる秋田市行政改革推進市民委員会(御

み

牧
まき

平八
郎会長)を、昨年８月から５回開催し、市の行政
改革推進のため「受益と負担」などをテーマに審
議を重ねました。
委員会から出された提言を受けて、次期秋田市

行政改革大綱を今年度中に策定します。

２月16日の５回目の会議

総務課tel(８６６)２００７　問い合わせ

納付窓口

７
市
交
通
局
の
回
数
券
を

無
料
交
換
し
ま
す

広報あきた　３月１日号13

▲

４月から河辺・雄和地域のごみ収集日程が変わ
ります。新しい収集日程は、次号広報あきたでお
知らせするほか、日程表は、３月中に河辺・雄和
地域に全戸配布する予定です。

環境業務課tel(８６３)６６３１　問い合わせ

４月から河辺・雄和の
ごみ収集日程が
変わります


